Дело № 1-74/17

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Славянск-на-Кубани 10 мая 2017 года

Славянский районный суд Краснодарского края в составе:

судьи Антощук Ю.В., 

при секретаре Михеевой И.Н.,

с участием государственного обвинителя помощника Славянского межрайонного прокурора Афисова Я.В., 

подсудимого ФИО1, 

и его защитников Петруни С.А., представившего удостоверение № 2671 от 30.01.2006, ордер № 672436 от 05.05.2017,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно хранил боеприпасы. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Весной 2009 года, во второй половине дня, точная дата и время дознанием неустановленны, ФИО1, находясь на участке местности расположенном на свалке мусора, примерно в 500 метрах от домовладения 

<

адрес>, обнаружил пачку из-под сигарет с находящимися в ней мелкокалиберными патронами в количестве 17 штук. Имея умысел на незаконное хранение боеприпасов, осознавая противоправность своих действий и не имея на то соответствующего разрешения, ФИО1 забрал обнаруженную им пачку из-под сигарет с 9 предметами, внешне схожими с патроны калибра 5,45 мм и 8 предметами, внешне схожими с патроны калибра 5,6 мм., после чего отнес её по месту своего проживания, на заброшенную дачу и спрятал под собачей будкой. После чего в первых числах марта 2017 года ФИО1 прогуливаясь по заброшенным дачам, вспомнил про пачку из-под сигарет, в которой находились патроны и, отыскав данную пачку под собачей будкой, он находящиеся в ней патроны, переложил в пачку из-под сигарет «Винстон» и положил в карман куртки, (где в нарушение требований ст. 22 ФЗ от 13.12.1996г. № 150-ФЗ «Об оружии» (в редакции от 03.07.2016г., с изменениями и дополнениями, вступившими в силу с 04.07.2016г.), а также в нарушение ст. 19 и ст.54. Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных Постановлением правительства РФ, от 21.07.1998г. № 814), незаконно хранил до 16 часов 25 минут 02 марта 2017 года, т.е до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции при проведении его личного досмотра, проводимого около домовладения 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта № 130-Э от 07.03.2017г., 9 предметов похожих на патроны калибра 5,45 мм, представленные на экспертизу, являются боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию с патронником под патрон калибра 5,45x39мм и для стрельбы пригодны; 8 предметов похожих на патроны калибра 5,6 мм, представленные на экспертизу, являются боевыми припасами к нарезному спортивному и охотничьему огнестрельному оружию под патрон кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм и для стрельбы пригодны.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему полностью понятно, согласен с обвинением и вину в содеянном полностью признает. Отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний подсудимого ФИО1, данных им на предварительном следствии, следует, что он свою вину признал в полном объеме, в содеянном им преступлении чистосердечно раскаялся и показал, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>. Весной примерно в 2009 году более точную дату он не помнит во второй половине дня он находился на свалке мусора примерно в 500 метрах от домовладения 

<

адрес>, для того чтобы собрать металлолом. В ходе сбора металлолома им была обнаружена пачка из-под сигарет, которая вызвала у него интерес, так как она была тяжёлая. Открыв пачку, он обнаружил в ней примерно 15-20 патронов к огнестрельному оружию, какого калибра, он не знал, так как не служил в армии, но патроны были разного размера. Данную пачку с патронами он не выбросил, а забрал себе, потому что ему было жалко выбрасывать патроны, так как он ранее никогда их не находил. Пачку с патронами он принёс на заброшенную дачу в х. Коржевском Славянского района, где временно проживал, и спрятал под собачей будкой, чтобы никто их не нашёл. После чего он сменил место жительства и забыл про данную пачку с патронами. В первых числах марта 2017 года он вновь собирал металлолом на заброшенных дачах в х. Коржевском Славянского района Краснодарского края и когда он находился на одной из заброшенных дач, то он вспомнил, что примерно в 2009 году он на этой даче спрятал пачку из-под, сигарет в которой находились патроны. После чего он нашёл данную пачку из-под сигарет, в которой находились патроны в количестве 17 штук. И так как старая пачка из-под сигарет практически уже сгнила то он патроны в количестве 17 штук переложил в новую пачку из-под сигарет «Винстон» которую нашёл на дороге. Данную пачку с патронами он убрал себе в карман куртки так как хотел показать патроны своим знакомым. 02 марта 2017 года около 16 часов 00 минут он прогуливался по 

<

адрес>, он зашёл в один из магазинов чтобы купить пиво «Новоросс». После того как он купил бутылку пива он направился домой. По пути следования домой он открыл бутылку пива и стал распивать. После чего напротив домовладения 

<

адрес> к нему подъехал сотрудник полиции, представился, предъявил служебные удостоверение и пояснили ему, что распивать спиртные напитки в общественном месте запрещено, так как это административное правонарушение и за это деяния подлежит административная ответственность. После чего при установлении его личности на него стал составляться протокол об административном правонарушении. После составления административного протокола в отношении него, сотрудники полиции поинтересовались судим ли он ранее, на что он ответил что судим, но наказание отбыто и судимость погашена. От данного вопроса сотрудников полиции он стал нервничать, в связи с чем вызвал подозрение. На что сотрудник полиции сообщил ему, что в отношении него будет проводиться личный досмотр, поскольку он вызвал подозрения у него. В ходе беседы с сотрудником полиции в присутствии приглашённых понятых ему было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному обороту предметы и вещества. На что он ответил, что таковых у него нет. При проведении личного досмотра сотрудник полиции в присутствии двух понятых достал из правого наружного кармана надетой на нём куртки пачку из-под сигарет, внутри которой находились 17 патронов к огнестрельному оружию. На вопрос сотрудников полиции, кому принадлежат обнаруженные у него патроны, он пояснил, что данные патроны принадлежат ему. На вопрос сотрудника полиции, почему не выдал сразу, он пояснил, что думал, что данные патроны у него не обнаружат так как пачка сигарет не вызовет никакого подозрения. На вопрос сотрудников полиции, откуда у него данные патроны к огнестрельному оружию, он им рассказал все вышеперечисленное. Данные патроны он хранил в целях интереса. О том, что хранить боеприпасы к огнестрельному оружию, а также взрывчатые вещества он не знал. Вину свою в незаконном хранении боеприпасов он признаёт полностью, в содеянном раскаивается. Больше по данному поводу пояснить нечего не могу. После чего 02 марта 2017 около 17 часов 20 минут он совместно с сотрудниками полиции и двумя понятыми проехали на территорию мусорной свалки, которая расположена в 500 мерах от домовладения 

<

адрес> для проведения осмотра с его участием, где как было, ранее им указано, он весной примерно в 2009-2010 году обнаружил пачку из-под сигарет, в которой находились патроны к огнестрельному оружию. Перед началом осмотра сотрудником полиции понятым были разъяснены права и обязанности понятых. В ходе проведения осмотра, в присутствии понятых он указал на место, расположенное на территории свалки и пояснил, что именно здесь он весной 2009 года обнаружил пачку из под сигарет, в которой находились патроны к огнестрельному оружию. После произведенного осмотра он, а также двое понятых, участвовавшие в осмотре, поставили свои подписи в протоколе осмотра места происшествия. (л.д. 35-38)

Свидетель ФИО2 суду показал, что он работает в должности оперуполномоченного отдела уголовного розыска ОМВД РФ по Славянскому району, зона обслуживания 

<

адрес>. 02 марта 2017 года около 17 часов 20 минут он вместе с ФИО1 и двумя понятыми проводили осмотр на участке местности, расположенном примерно в 500 метрах от домовладения 

<

адрес>, в присутствии понятых ФИО1 указал на участок местности, где он весной 2009 года обнаружил пачку из-под сигарет, в которой находились 17 патронов к огнестрельному оружию, и которые были изъяты у него в ходе личного досмотра 02.03.2017. Показания ФИО1 были зафиксированы также протоколом осмотра места происшествия, где все понятые поставили свои подписи. При осмотре проведилась фотосъемка.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля КИВ, данных им на предварительном следствии, следует, что 02 марта 2017 года, около 16 часов 15 минут, он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого, для проведения личного досмотра ранее незнакомого ему гражданина, представившегося как ФИО1, проживающий 

<

адрес>. Помимо него, в проведении личного досмотра указанного гражданина, принимал участие второй понятой. Личный досмотр проводился по адресу 

<

адрес> около домовладения 

<

номер>, вблизи магазина «Белочка». Перед проведением личного досмотра ФИО1, было предложено добровольно выдать все предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, если таковые при нем имеются, на что ФИО1 ответил, что ничего запрещенного не хранит, после чего сотрудник полиции начал его досмотр. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 в наружном правом кармане верхней куртки одетой на нём, была обнаружена пачка из-под сигарет «Винстон» в которой находились 9 патронов калибра 5,45мм и 8 патронов калибра 5,6мм. На вопрос сотрудников полиции, что это за патроны и кому они принадлежат, ФИО1 пояснил, что в обнаруженной сигаретной пачке «Винстон» находятся 17 патронов, какого калибра ему не известно которые принадлежат ему. Данные патроны он обнаружил весной примерно в 2009 году, когда он находился на свалке мусора, которая расположена в х. Коржевском Славянского района Краснодарского края. Когда он собирал там металл, то среди мусора он нашёл пачку из-под сигарет. Открыв пачку из под сигарет он обнаружил в ней патроны примерно в количестве 15-20 штук, часть из них была большим размером, а часть поменьше. К какому виду оружия относятся данные патроны, он не знал. Данную пачку с патронами он забрал себе и спрятал на временное хранение под собачей будкой, которая находилась на заброшенной даче. Данные патроны он не выбросил, так как ему было их жалко выкидывать, так как таких находок ранее у него не было. Несколько дней назад он вспомнил про патроны и забрал их со спрятанного места, чтобы показать знакомым. В связи с чем данную пачку постоянно носил с собой. Обнаруженная у ФИО1 пачка из под сигарет «Винстон» с 9 патронами калибра 5,45мм и 8 патронами калибра 5,6мм была изъята и упакована в прозрачный полимерный пакет № 1, горловину пакета перевязали нитью и опечатали пояснительной запиской, куда все участвующие лица, в прочем, как и в протокол личного досмотра, поставили свои подписи. (л.д. 40-42)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля НАН, данных им на предварительном следствии, следует, что 02 марта 2017 года, около 16 часов 15 минут, он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого, для проведения личного досмотра ранее незнакомого ему гражданина, представившегося как ФИО1, проживающий 

<

адрес>. Помимо него, в проведении личного досмотра указанного гражданина, принимал участие второй понятой. Личный досмотр проводился по адресу 

<

адрес> около домовладения 

<

номер>, вблизи магазина «Белочка». Перед проведением личного досмотра ФИО1, было предложено добровольно выдать все предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, если таковые при нем имеются, на что ФИО1 ответил, что ничего запрещенного не хранит, после чего сотрудник полиции начал его досмотр. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 в наружном правом кармане верхней куртки одетой на нём, была обнаружена пачка из-под сигарет «Винстон» в которой находились 9 патронов калибра 5,45мм и 8 патронов калибра 5,6мм. На вопрос сотрудников полиции, что это за патроны и кому они принадлежат, ФИО1 пояснил, что в обнаруженной сигаретной пачке «Винстон» находятся 17 патронов, какого калибра ему не известно которые принадлежат ему. Данные патроны он обнаружил весной примерно в 2009 году, когда он находился на свалке мусора, которая расположена в 

<

адрес>. Когда он собирал там металл, то среди мусора он нашёл пачку из-под сигарет. Открыв пачку из под сигарет, он обнаружил в ней патроны в количестве примерно 15-20 штук, часть из них была большим размером, а часть поменьше. К какому виду оружия относятся данные патроны, он не знал. Данную пачку с патронами он забрал себе и спрятал на временное хранение под собачей будкой, которая находилась на заброшенной даче. Данные патроны он не выбросил, так как ему было их жалко выкидывать, так как таких находок ранее у него не было. Несколько дней назад он вспомнил про патроны и забрал их со спрятанного места, чтобы показать знакомым, в связи с чем данную пачку постоянно носил с собой. Обнаруженная у ФИО1 пачка из под сигарет «Винстон» с 9 патронами калибра 5,45мм и 8 патронами калибра 5,6мм была изъята и упакована в прозрачный полимерный пакет № 1, горловину пакета перевязали нитью и опечатали пояснительной запиской, куда все участвующие лица, в прочем, как и в протокол личного досмотра, поставили свои подписи. (л.д. 43-45)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ПСВ, данных ею на предварительном следствии, следует, 02 марта 2017 года в 17 часов 10 минут она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой на участок местности расположенный примерно в 500 метрах от домовладения 

<

адрес>, где о/у ФИО2 разъяснил порядок проведения осмотра, права и обязанности участвующих в нем лиц, после чего в её присутствии и в присутствии ещё одной понятой, а так же с участием ранее неизвестного ей гражданина которым оказался ФИО1 

<

дата> г.р., проживающий 

<

адрес>. В ходе проведения осмотра, в присутствии понятых ФИО1 указал на участок местности и пояснил, что именно здесь он весной 2009 года обнаружил пачку из-под сигарет, в которой находились 17 патронов к огнестрельному оружию, которые были изъяты у него в ходе личного досмотра 02.03.2017. После произведенного осмотра она, ФИО1 и второй понятой поставили свои подписи в протоколе осмотра места происшествия. (л.д.54-56)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ПНВ, данных ею на предварительном следствии, следует, что 02 марта 2017 года в 17 часов 10 минут она была приглашёна сотрудниками полиции в качестве понятой на участок местности, расположенный примерно в 500 метрах от домовладения 

<

номер> по 

<

адрес>, где о/у ФИО2 разъяснил порядок проведения осмотра, права и обязанности участвующих в нем лиц, после чего в её присутствии и в присутствии ещё одной понятой, а так же с участием ранее неизвестного ей гражданина которым оказался ФИО1 

<

дата> г.р., проживающий 

<

адрес>. В ходе проведения осмотра, в присутствии понятых ФИО1 указал на участок местности и пояснил, что именно здесь он весной 2009 года обнаружил пачку из-под сигарет, в которой находились 17 патронов к огнестрельному оружию, которые были изъяты у него в ходе личного досмотра 02.03.2017. После произведенного осмотра она, ФИО1 и второй понятой поставили свои подписи в протоколе осмотра места происшествия. (л.д. 57-59)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ТСН, данных им на предварительном следствии, следует, что в настоящее время он работает в должности участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Славянскому району, территория обслуживания Анастасиевского сельского поселения. 02 марта 2017 года, он находился на службе и им совместно с о/у ОУР ОМВД РФ по Славянскому району ФИО2 отрабатывался на предмет выявления преступлений и административных правонарушений х. Коржевский Славянского района. Около 16 часов 00 минут, ими был замечен ранее незнакомый мужчина, который находясь около домовладения 

<

номер> по 

<

адрес> распивал алкогольную продукцию пиво «Новоросс» в общественном месте. Так как своим поведением мужчина совершал административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст.20.20 КоАП РФ, ими было принято решение о составлении на данного гражданина административно протокола. Подойдя к неизвестному мужчине, они представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили мужчину предоставить документы, удостоверяющие его личность. В ходе установления личности данного гражданина им оказался ФИО1, 

<

дата> г.р., проживающий: 

<

адрес>. За совершение административного правонарушения на ФИО1 был составлен административный протокол по ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ. В ходе беседы с ФИО1, было установлено, что он ранее судим по ч. 1 ст. 222 УК РФ. После того как они выяснили, что ФИО1 ранее судим за незаконное хранение оружия и боеприпасов, он вызвал у них подозрения, так как он стал нервничать и заикаться и пытался поскорее уйти. После чего ими было принято решение о проведении личного досмотра ФИО1, с целью проведения личного досмотра были приглашены двое понятых, в присутствии которых ФИО1 было объявлено о проведении его личного досмотра, и предложено, перед его началом, добровольно выдать все предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, если таковые при нем имеются, на что ФИО1 ответил, что ничего запрещенного не хранит, после чего был начат его досмотр. В ходе проведения личного досмотра ФИО1, в правом наружном боковом кармане верхней куртки была обнаружена пачка из-под сигарет «Винстон», внутри которого находились 17 патронов к огнестрельному оружию. На их вопрос, кому принадлежат обнаруженные у него патроны и почему не выдал сразу, ФИО1, пояснил, что данные патроны принадлежат ему, и не выдал сразу, так как думал, что данные патроны у него не обнаружат так как пачка сигарет не вызовет никакого подозрения. На их вопрос, откуда у него данные патроны к огнестрельному оружию, он рассказал, что весной примерно в 2009 году более точную дату он не помнит во второй половине дня он находился на свалке мусора примерно в 500 метрах от домовладения 

<

номер> по 

<

адрес>, для того чтобы собрать металлолом. В ходе сбора металлолома им была обнаружена пачка из-под сигарет, которая вызвала у него интерес, так как она была тяжёлая. Открыв пачку он обнаружил в ней примерно 15-20 патронов к огнестрельному оружию, какого калибра он не знал, так как не служил в армии, но патроны были разными размерами. Данную пачку с патронами он не выбросил, а забрал себе, потому что ему было жалко выбрасывать патроны, так как он ранее никогда их не находил. Пачку с патронами он принёс на заброшенную дачу в х. Коржевском Славянского района, где временно проживал и спрятал под собачей будкой, чтобы никто их не нашёл. После чего он сменил место жительства и забыл про данную пачку с патронами. В первых числах марта 2017 года он вновь собирал металлолом на заброшенных дачах в х. Коржевском Славянского района Краснодарского края и когда он находился на одной из заброшенных дач то он вспомнил, что примерно в 2009 году он на этой даче спрятал пачку из под сигарет, в которой находились патроны. После чего он нашёл данную пачку из под сигарет в которой находились патроны в количестве 17 штук. Так как старая пачка из-под сигарет практически уже сгнила, то он патроны в количестве 17 штук переложил в новую пачку из-под сигарет «Винстон» которую нашёл на дороге. Данную пачку с патронами он убрал себе в карман куртки, так как хотел показать патроны своим знакомым. Данные патроны он хранил в целях интереса, о том, что хранить боеприпасы к огнестрельному оружию а также взрывчатые вещества ФИО1 пояснил, что не знал. (л.д.64-66)

Кроме признания вины подсудимого и показаний свидетелей о вине подсудимого свидетельствуют следующие письменные материалы дела:

- Рапорт УУП ОМВД России по Славянскому району ФИО3 от 02.03.2017, о том, что 02.03.2017 в 16 часов 25 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, производимого в районе домовладения 

<

адрес>, в правом наружном кармане куртки одетой на нём была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Винстон» в которой находилось 17 патронов к огнестрельному оружию. /л.д. 5/

- Протокол личного досмотра и фототаблица от 02.03.2017, согласно которому, в ходе личного досмотра ФИО1, проводимого в районе домовладения 

<

адрес>, в правом наружном боковом кармане куртки была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Винстон», в которой находилось 17 патронов к огнестрельному оружию. /л.д. 7-8/

- Протокол осмотра места происшествия и фототаблица от 02.03.2017, согласно которым осмотрен участок местности расположенный на свалке мусора, примерно в 500 метрах от домовладения 

<

адрес>, где ФИО1, пояснил, что на вышеуказанном участке, в 2009 году, обнаружил пачку из-под сигарет, в которой находились патроны к огнестрельному оружию в количестве 17 штук, которые 02.03.2017 в 16 часов 25 минут были у него изъяты сотрудниками полиции. /л.д. 15-19/

- Заключение эксперта № 130-Э от 07.03.2017, согласно которому 9 предметов похожих на патроны калибра 5,45 мм, представленные на экспертизу, являются боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию с патронником под патрон калибра 5,45x39мм и для стрельбы пригодны; 8 предметов похожих на патроны калибра 5,6 мм, представленные на экспертизу, являются боевыми припасами к нарезному спортивному и охотничьему огнестрельному оружию под патрон кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм и для стрельбы пригодны. /л.д.26-28/

- Протокол осмотра предметов (документов) от 14.04.2017, в ходе которого осмотрен полимерный пакет, в котором находится пачка из под сигарет «Винстон»,, а так же 9 гильз патронов калибра 5,45x39 мм., и 8 гильз спортивно-охотничьих патронов калибра 5,6 мм., изъятые 02.03.2017 в ходе личного досмотра ФИО1 /л.д. 76-77/

Анализ исследованных в судебном заседании доказательств свидетельствует о доказанности вины подсудимого в инкриминируемом ему деянии, и суд находит правильной квалификацию действий подсудимого по ч.1 ст.222 УК РФ, квалифицируемого по признакам: незаконное хранение боеприпасов.

Подсудимый на учете в психиатрическом и наркологическом кабинетах в Славянской ЦРБ 

<

данные изъяты>.

Разрешая вопрос о том, подлежит ли ФИО1 наказанию, суд оценивает его вменяемость и приходит к выводу, что согласно заключению комиссии экспертов № 926 от 04.04.2017, ФИО1 хроническим психическим расстройством, каким-либо временны болезненным психической деятельности, не страдает в настоящее время и, как видно из материалов уголовного дела, не страдал в момент инкриминируемого ему деяния, 

<

данные изъяты> По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, давать показания, может участвовать в производстве следственных действий и судебном разбирательстве по делу, самостоятельно осуществлять право на защиту. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. В настоящее время по своему психическому состоянию он также может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. 

В судебном заседании ФИО1 правильно понимает и оценивает случившееся, уверенно ориентируется в обстановке, активно защищается, критически оценивает свои действия, то есть способен осознавать общественную опасность своих действий и руководить ими. 

При таких обстоятельствах с учётом изложенных обстоятельств, как вменяемая личность, подсудимый подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает требования ст.60 УК РФ, характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд в соответствие ч.2 ст.61 УК РФ признает наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка ЛВН., 

<

дата> года рождения, а также признание вины и чистосердечное раскаяние. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 судом не установлено.

ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, вину в совершении преступления признал и в содеянном раскаялся, с учетом указанных обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление ФИО4 возможно без изоляции от общества, с назначением наказания в виде ограничения свободы в пределах санкции ч.1 ст.222 УК РФ, что по мнению суда будет способствовать его исправлению.

Ограничений, предусмотренных ч.6 ст.53 УК РФ судом не установлено.

Исключительных обстоятельств для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, согласно ст. 64 УК РФ по делу не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу подлежат определению в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304-310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ и назначить ему наказание в виде двух лет ограничения свободы.

Установить в отношении осужденного ФИО1 следующие ограничения: не изменять место жительства или пребывания, место работы и (или) учебы, а также не выезжать за пределы территории муниципального образования Славянский район без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы – Уголовно-исполнительной инспекции. 

Обязать осужденного ФИО1 являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, один раз в месяц для регистрации. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке, по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по делу: полимерный пакет, в котором находятся 9 гильз патронов калибра 5,45x39 мм. и 8 гильз спортивно-охотничьих патронов калибра 5,6 мм в упаковке из-под сигарет, находящихся в камере хранения оружия и боеприпасов ОМВД России по Славянскому району – уничтожить; 9 гильз патронов калибра 5,45x39 мм. и 8 гильз спортивно-охотничьих патронов калибра 5,6 мм в упаковке из-под сигарет, находящиейся в камере хранения оружия и боеприпасов ОМВД России по Славянскому району – передать ОМВД России по Славянскому району.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Славянский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения.

Судья Славянского районного суда 

Краснодарского края Ю.В. Антощук